
  
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

DELIBERAÇÃO 079/CIB/2021 

Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum 
 
              Considerando a Deliberação nº 072/CIB/2021, 
              Considerando a Deliberação nº 079/CIB/2021, 
 
              RESOLVE: 
 
 
Aprovar o Protocolo nº 242574922106  para a competência Junho/2021, referente ao 

Remanejamento de Recurso MAC da 7ª parcela de 2021, conforme as exigências da 

Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019. 

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 

11/06/2021, consta como anexo desta Deliberação. 

 
 
1 – REMANEJAMENTOS 

 
 

1.1 - Oncologia – Portaria GM/MS nº 3.712/2020 – Retiramos os valores remaneja-

dos em parcela única, referente ao recurso da Portaria GM/MS nº 3.712, de 22 de 

dezembro de 2020 (Deliberação 062/CIB/2021). 

 

1.2 – Consulta em Cirurgia Ginecológica/MAXPPI – Remanejamos da gestão es-

tadual/SES para a gestão municipal dos 295 municípios do Estado o montante de 

R$ 57.000,00/mês, conforme Deliberação 072/CIB/2021, em anexo. 

 

 

     2- ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL 

 

 2.1 - Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da 

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo 

abaixo, com validade para a competência junho/2021. 

 

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO 
ENCAMINHAMENTO 

ANTERIOR 
GESTÃO 

NOVO ENCAMI-
NHAMENTO 

GESTÃO 

ARARANGUÁ 

DIAG. POR ULTRA-
SONOGRAFIA 

(SISTEMA CIRCU-
LATÓRIO) 

11,90 
                    

485,97  
CRICIÚMA GM ARARANGUÁ GM 

ARARANGUÁ 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (PNEUMO) 

0,18 
                          

1,20  
CRICIÚMA GM ARARANGUÁ GM 

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

85
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8E

P
00

L2
F

.

2



ARARANGUÁ 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (UROLOGIA) 

0,02 
                         

0,20  
CRICIÚMA GM ARARANGUÁ GM 

ARARANGUÁ 
DIAG. POR RES-
SONÂNCIA MAG-

NÉTICA AC 
9,78 

                 
2.630,16  

CRICIÚMA GM ARARANGUÁ GM 

BELMONTE 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

2,70 
                    

834,42  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

BOM JESUS DO 
OESTE 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

2,02 
                     

624,16  
IPORA DO OESTE GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

CANOINHAS MAMOGRAFIA 200,74 
                 

8.431,04  
MAFRA GM CANOINHAS GM 

CAIBI 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

6,22 
                 

1.923,02  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

CUNHATAÍ 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

1,88 
                    

582,95  
IPORA DO OESTE GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

DIONÍSIO CER-
QUEIRA 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

14,89 
                

4.606,84  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

FLOR DO SER-
TÃO 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

1,65 
                    

509,56  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

GUARUJA DO 
SUL 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

4,72 
                 

1.458,20  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

GUARACIABA 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

6,09 
                 

1.884,33  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

IPUAÇU 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (PNEUMO) 

0,04 
                         

0,26  
XANXERÊ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (PSICOLO-
GIA/PSIQUIATRIA) 

0,07 
                          

0,18  
XANXERÊ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
3,13 

                       
31,30  

XANXERÊ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
9,51 

                      
95,09  

XANXERÊ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA MÉDI-
CA EM ACUPUN-

TURA 
0,94 

                         
9,36  

XANXERÊ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
4,93 

                      
155,19  

XANXERÊ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
COLETA DE MA-
TERIAL (GERAIS) 

0,88 
                      

43,83  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
DIAG. EM LABO-

RATÓRIO CLÍNICO 
(GERAIS) 

41,34 
                     

152,96  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

DIAG. EM LABO-
RATÓRIO CLÍNICO 

(ESPECIALIZA-
DOS) 

11,39 
                     

152,40  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 
(GERAIS) 

0,66 
                       

17,45  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
DIAG. EM ENDOS-

COPIA 
2,21 

                      
198,81  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (CINÉTICO 
FUNCIONAL) 

0,02 
                         

0,04  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (GINE-
CO/OBSTETRÍCIA) 

0,27 
                         

0,69  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (OTORRI-
NO/FONO) 

0,79 
                      

20,54  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (PNEUMO) 

0,05 
                         

0,33  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

85
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8E

P
00

L2
F

.

3



IPUAÇU 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (UROLOGIA) 

0,01 
                          

0,10  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (PSICOLO-
GIA/PSIQUIATRIA) 

0,09 0,23 CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
OTORRINOLA-
RINGOLOGIA 

6,28 52,79 CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
PROCTOLOGIA 

0,66 6,59 CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
ALERGIA E IMU-

NOLOGIA 
0,43 

                         
4,27  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
ANGIOLOGIA 

1,13 
                        

11,30  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
12,02 

                      
120,18  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 

CONSULTA EM 
ENDOCRINOLO-
GIA E METABO-

LOGIA 

5,50 
                      

55,03  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

GERIATRIA 
2,58 

                      
25,80  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

4,37 
                       

43,71  
CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
24,72 

                     
247,17  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

REUMATOLOGIA 
2,22 

                      
22,22  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 

UROLOGIA 
7,28 

                      
72,78  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
0,64 

                       
20,15  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
TERAPIAS ESPE-

CIALIZADAS 
0,32 

                          
1,76  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
DEMAIS CIRURGI-

AS 
0,14 

                         
3,72  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
PEQUENA CI-

RURGIA 
5,25 

                     
120,79  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CIRURGIAS VIAS 

AÉREAS 
1,31 

                        
11,68  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CIRURGIAS APA-
RELHO CIRCULA-

TÓRIO 
0,44 

                         
13,11  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CIRURGIAS APA-
RELHO OSTEO-

MUSCULAR 
0,12 

                         
4,22  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CIRURGIAS APA-
RELHO GENITU-

RINÁRIO 
0,01 

                          
0,21  

CHAPECÓ GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

0,75 
                         

7,50  
PONTE SERRADA GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU ANÁTOMO 1,00 
                       

55,51  
CHAPECÓ GM JOAÇABA GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

9,69 
                       

96,91  
QUILOMBO GM IPUAÇIU GM 

IPUAÇU 
CONSULTA EM 
CIR. VASCULAR 

0,30 
                         

2,98  
CHAPECÓ GM 

HOSPITAL REGIO-
NAL SÃO PAULO 

ASSEC - XANXERÊ 
GE 

IRACEMINHA 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

4,24 
                  

1.310,29  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

ITAPIRANGA 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

15,41 
                

4.764,68  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

JARDINÓPOLIS 
DIAG. EM LABO-

RATÓRIO CLÍNICO 
(GERAIS) 

89,32 
                    

330,49  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 

DIAG. EM LABO-
RATÓRIO CLÍNICO 

(ESPECIALIZA-
DOS) 

42,55 
                    

569,25  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
DIAG. POR RADI-
OLOGIA (GERAIS) 

12,74 
                      

102,31  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

85
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8E

P
00

L2
F

.

4



JARDINÓPOLIS 
DIAG. POR RADI-
OLOGIA (MAMO-

GRAFIA) 
7,31 

                    
307,05  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
DIAG. POR RADI-
OLOGIA (RAIO X 
CONTRASTADO) 

0,35 
                       

18,46  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
DIAG. POR ULTRA-

SONOGRAFIA 
(GERAIS) 

6,25 
                     

165,38  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 
ANGIOLOGIA 

0,70 
                         

6,99  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 

CIRURGIA GERAL 
4,69 

                      
46,92  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 

DERMATOLOGIA 
2,33 

                      
23,34  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

0,57 
                          

5,71  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 

OFTALMOLOGIA 
4,91 

                      
49,08  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
0,33 

                         
3,30  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 
OTORRINOLA-

RINGOLOGIA 

2,47 
                      

24,72  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 
PNEUMOLOGIA 

1,24 
                       

12,44  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

1,03 
                       

10,29  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CONSULTA EM 

REUMATOLOGIA 
0,89 

                         
8,87  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS FISIOTERAPIA 1,72 
                      

189,21  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
1,73 

                      
54,42  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
DEMAIS CIRURGI-

AS 
0,08 

                         
2,06  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
PEQUENA CI-

RURGIA 
2,17 

                      
49,98  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CIRURGIAS VIAS 

AÉREAS 
0,54 

                         
4,82  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CIRURGIAS APA-
RELHO CIRCULA-

TÓRIO 
0,19 

                         
5,69  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
CIRURGIAS APA-
RELHO OSTEO-

MUSCULAR 
0,23 

                         
8,09  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS ANESTESIOLOGIA 0,03 
                         

0,53  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 

DIAG. POR TO-
MOGRAFIA COM-
PUTADORIZADA 

AC 

0,95 
                     

108,52  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
DIAG. POR RES-
SONÂNCIA MAG-

NÉTICA AC 
0,30 

                       
81,40  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
DIAG. POR MEDI-
CINA NUCLEAR 

AC (GERAIS) 
0,09 

                        
15,15  

CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 

DIAG. E PROC. 
ESPEC. EM HE-

MOTERAPIA 
(TRANS) 

0,49 
                         

8,36  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

JARDINÓPOLIS 
TERAPIAS ESPE-
CIALIZADAS AC 

0,05 
                      

37,45  
CHAPECÓ GM JARDINÓPOLIS GM 

MARAVILHA 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

22,07 
                

6.825,47  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

MELEIRO 
DIAG. EM LABO-

RATÓRIO CLÍNICO 
(GERAIS) 

14,14 
                      

52,32  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
(ECG) 

20,76 
                     

106,89  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

85
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8E

P
00

L2
F

.

5



MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (GINE-
CO/OBSTETRÍCIA) 

0,81 
                         

2,07  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (OTORRI-
NO/FONO) 

2,30 
                      

59,80  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (UROLOGIA) 

0,02 
                         

0,20  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

21,74 
                     

217,42  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

1,70 
                       

17,00  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

10,13 
                       

101,31  
CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
1,75 

                      
55,09  

CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MELEIRO 
DIAG. POR RES-
SONÂNCIA MAG-

NÉTICA AC 
1,17 

                      
314,14  

CRICIÚMA GM MELEIRO GM 

MORRO GRAN-
DE 

CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

6,17 
                       

61,69  
CRICIÚMA GM MORRO GRANDE GM 

MORRO GRAN-
DE 

CONSULTA EM 
CIRURGIA GERAL 

1,13 
                        

11,30  
CRICIÚMA GM MORRO GRANDE GM 

MORRO GRAN-
DE 

CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

1,09 
                       

10,88  
CRICIÚMA GM MORRO GRANDE GM 

MORRO GRAN-
DE 

CONSULTA EM 
ORTOPEDIA 

6,83 
                       

68,31  
CRICIÚMA GM MORRO GRANDE GM 

PALMA SOLA 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

7,93 
                

2.453,63  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

PALMITOS 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

16,10 
                

4.980,36  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

PARAÍSO 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

4,14 
                    

1.281,11  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

SANTA HELENA 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

2,43 
                    

750,80  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

SAUDADES 
COLETA DE MA-

TERIAL- AC 
0,69 

                      
67,27  

FPOLIS GM SAUDADES GM 

SAUDADES 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

8,64 
                   

2.671,11  
IPORA DO OESTE GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

SÃO JOÃO DO 
OESTE 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

6,06 
                 

1.873,99  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

SÃO JOÃO DO 
OESTE 

CONSULTA EM 
OFTALMOLOGIA 

4,53 
                       

45,31  
CHAPECÓ GM 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

SÃO JOSÉ DO 
CEDRO 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

13,73 
                 

4.247,91  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

SÃO MIGUEL DO 
OESTE 

CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

19,00 
                

5.877,06  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

TIMBÉ DO SUL 
MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
(ECG) 

15,58 
                      

80,25  
CRICIÚMA GM TIMBÉ DO SUL GM 

TIMBÉ DO SUL 
DIAG. EM 

LABORATÓRIO 
ESPECIALIZADO 

107,82 
                  

1.442,58  
ARARANGUÁ GM TIMBÉ DO SUL GM 

TIMBÉ DO SUL 
CONSULTA EM 

ORTOPEDIA 
9,34 

                        
93,41  

ARARANGUÁ GM TIMBÉ DO SUL GM 

TIMBÉ DO SUL 
CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

14,46 
                     

144,63  
CRICIÚMA GM TIMBÉ DO SUL GM 

TIMBÉ DO SUL 
CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

1,14 
                         

11,41  
CRICIÚMA GM TIMBÉ DO SUL GM 

TIMBÉ DO SUL 
CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

2,79 
                      

27,89  
CRICIÚMA GM TIMBÉ DO SUL GM 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

85
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8E

P
00

L2
F

.

6



TIMBÉ DO SUL 
DIAG. POR RES-
SONÂNCIA MAG-

NÉTICA AC 
0,87 

                     
234,16  

CRICIÚMA GM TIMBÉ DO SUL GM 

TROMBUDO 
CENTRAL 

CIRURGIA OF-
TALMOLÓGICA 

6,28 
                 

1.942,57  
TROMBUDO GM 

HOSPITAL ANNE-
GRET 

NEITZKE/POUSO 
REDONDO 

GE 

TUNAPOLIS 
CIRURGIAS OF-
TALMOLOGICAS 

4,65 
                 

1.437,53  

HOSPITAL NOSSA 
SRA MERCÊS/IPORA 

DO OESTE 
GE 

HOSPITAL STA 
CASA RURAL/SÃO 
JOÃO DO OESTE 

GE 

TURVO 
DIAG. EM LABO-

RATÓRIO CLÍNICO 
(GERAIS) 

28,94 
                     

107,08  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 

DIAG. POR ULTRA-
SONOGRAFIA 

(SISTEMA CIRCU-
LATÓRIO) 

2,56 
                      

104,61  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
MÉT. DIAG. EM 

ESPEC. CARDIO 
(ECG) 

33,43 
                      

172,17  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 

MÉTODOS DIAG. 
EM ESPECIALIDA-

DES (GINE-
CO/OBSTETRÍCIA) 

1,31 
                         

3,35  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (UROLOGIA) 

0,03 
                         

0,30  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
CONSULTA EM 
CARDIOLOGIA 

34,04 
                    

340,43  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
CONSULTA EM 
NEUROLOGIA 

1,14 
                        

11,40  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
CONSULTA EM 
PSIQUIATRIA 

4,91 
                        

49,11  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
TRATAMENTOS 

CLÍNICOS 
2,01 

                       
63,21  

CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
DIAG. POR RES-
SONÂNCIA MAG-

NÉTICA AC 
1,88 

                     
505,91  

CRICIÚMA GM TURVO GM 

TURVO 
MÉTODOS DIAG. 

EM ESPECIALIDA-
DES (PNEUMO) 

0,22 
                          

1,46  
CRICIÚMA GM TURVO GM 

 

 

Florianópolis, 08 de junho de 2021 

 

 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

85
32

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8E

P
00

L2
F

.

7



Assinaturas do documento

Código para verificação: 8EP00L2F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 11/06/2021 às 08:09:51
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 11/06/2021 às 08:22:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwODUzMjdfODY2NjhfMjAyMV84RVAwMEwyRg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00085327/2021 e o código 8EP00L2F
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


